
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770   53Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Operacionalização das ações administrativas; 06.183.1425.8268- 
Implementação de serviços perícias técnico- científi cas. – 
NATUREZA DE DESPESAS: 339039- Outros Serviços de Terceiros- 
Pessoa Jurídica- FONTE: 0101- Recursos ordinários;
CREDENCIADO: ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIAS 
LTDA- ME; CNPJ/ MF sob o nº11.331.130/0001-23; com sede 
estabelecida na Avenida Pedro Miranda, nº 454, Loja D, Bairro 
Pedreira, Belém- PA, CEP- 66.085-000
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 396673

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4318/2018-DG/CGP, de 26/12/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora FLAVIANA VIEITAS MELO DOS 
SANTOS, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/01/2019.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4317/2018-DG/CGP, de 26/12/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3549/2018-DG/CGP, que designou 
a servidora Flaviana Vieitas Melo dos Santos, matrícula 
57190346/4, Assessora, para responder pela Chefi a de Gabinete 
deste Departamento, até ulterior deliberação, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/01/2019.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 396510
PORTARIA Nº 4317/2018-DG/CGP, de 26/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3549/2018-DG/CGP, que designou a 
servidora FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS, matrícula 
57190346/4, Assessora, para responder pela Chefi a de Gabinete 
deste Departamento, até ulterior deliberação, cumulativamente 
com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/01/2019.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 396840
PORTARIA Nº 4355/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR a servidora VANESSA PINTO MACIEL, 
matrícula 5940561/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 089/2014, fi rmado entre este Departamento e a 
Locadora NEUZA SANTANA DA SILVA, para funcionamento da 
CIRETRAN “B” de Mãe do Rio, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4354/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor FLÁVIO BORGES RODOVALHO, 
matrícula 5888849/2, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 048/2013, fi rmado entre este Departamento e a 
Locadora SÔNIA DA SILVA PELISSER, para funcionamento da 
CIRETRAN “B” de Jacundá, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 

que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4353/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor LUIZMAR EVARISTO DE 
SÁ, matrícula 5920321/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 047/2013, fi rmado entre este Departamento e a 
Locadora ADALGIZA ALVES BASTOS, para funcionamento da 
CIRETRAN “B” de Curionópolis, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4352/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor CÂNDIDO FERREIRA DA 
SILVA, matrícula 5945418/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 050/2013, fi rmado entre este Departamento 
e o Locador ANTONIO TINOCO PINTO, para funcionamento 
da CIRETRAN “B” de Conceição do Araguaia, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4324/2018-DG/CGP, de 26/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo Vagner Nogueira Silva, 
Programador, matrícula 57198066/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
114/2018, fi rmado entre este Departamento e Empresa SYSTECH 
SISTEMAS E TECNOPLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4351/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor ADRIANO DE JESUS DIAS 
COHÉN, matrícula 54182564/2, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 067/2010, fi rmado entre este Departamento 
e o Locador JOÃO ADALBERTO DA SILVA DAMASCENO, para 
funcionamento da CIRETRAN “B” de Cametá, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4350/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor HELENO LISBOA DE MATOS, 
matrícula 54186902/3, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 049/2012, fi rmado entre este Departamento e o 
Locadora MARIA DA PROVIDÊNCIA CRUZ DE ALMEIDA, para 
funcionamento da CIRETRAN “B” de Bragança, bem como, dos 

respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 396858
PORTARIA Nº 4369/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor FRANCISCO EDUARDO FIRMINO 
DA SILVA, matrícula 5910525/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 051/2017, fi rmado entre este Departamento 
e a Locadora MARIA DA CONCEIÇÃO BRANDÃO SILVA, para 
funcionamento da CIRETRAN “B” de Tailândia, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4368/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor JONATHAN CRAVEIRO, matrícula 
5933339/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 
039/2017, fi rmado entre este Departamento e o Locador 
LUIS OTÁVIO PANTOJA CAVALCANTE, para funcionamento da 
CIRETRAN “B” de Soure, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 396908
PORTARIA Nº 4367/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor OSCAR DOS SANTOS 
FERREIRA, matrícula 57193997/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 041/2013, fi rmado entre este Departamento 
e o Locador PEDRO LUIS DE SOUZA, para funcionamento 
da CIRETRAN “B” de São Miguel do Guamá, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4366/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/365637
RESOLVE:DESIGNAR o servidor EDILSON ALVES DOS 
SANTOS, matrícula 5900136/1, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 026/2012, fi rmado entre este Departamento e o 
Locador RAIMUNDO PONTES DE LIMA, para funcionamento da 
CIRETRAN “B” de São Geraldo do Araguaia, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 4365/2018-DG/CGP, de 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 553/2018-
GCC, de 10/08/2018, e demais despacho no Processo nº 


